Дело № 1-367/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 24 ноября 2023 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи Павловской В.Н.,

при секретаре Свиридовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Кузнецова Р.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Бабаян Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

20 июня 2023 года приговором Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ; постановлением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от 22 сентября 2023 года заключен под стражу в связи со злостным уклонением от отбывания наказания и неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 100 часов поглощена периодом содержания под стражей сроком 12 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 15 часов 45 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошёл к торговому стеллажу по продаже бытовой химии и шоколада, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: шампунь «L.P.Шамп.ух.ЭКС.ЦВ.ELS. 400мл», в количестве 13 штук, стоимостью за штуку 223 рубля 95 копеек, общей стоимостью 2911 рублей 35 копеек; шоколадный батончик «Snickers super 4*32*80гRU», в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 35 рублей 75 копеек, общей стоимостью 107 рублей 25 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3018 рублей 60 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые укрыл от обозрения, спрятав в корзину для продуктов питания. После чего примерно в 16 часов 00 минут ФИО6 прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел на тайное хищение имущества до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен и задержан при выходе из магазина сотрудником магазина Свидетель №1

Он же совершил покушение на тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговым стеллажам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: коньяк «АРАРАТ Коньяк стар КС Ахтамар 40 % к/уп0,7л(Ереван.Кон.Зав)» в количестве 2 бутылок, стоимостью 1980 рулей 85 копеек за одну единицу товара, общей стоимостью 3961 рубль 70 копеек; коньяк «Коньяк российский ИЗБЕРБАШ 5лет 40% 0,25л(Избербаш ВКЗ)», стоимостью 154 рубля 58 копеек; торт вафельный «ФИО3 ваф 250г к/уп (БКК Серебряный бор)» стоимостью 73 рубля 83 копейки; орехи «Кешью жареный в скорлупе 300г», стоимостью 282 рубля 50 копеек; сыр «СЫРНАЯ ДИНАСТИЯ Сыр ЧернПринц топл мол(в) 50% т/уп (Кобр), массой 0,416 граммов», стоимостью 234 рубля 58 копеек; сок ДОБРЫЙ нектар мультифрукт 1л, стоимостью 60 рублей 62 копейки; шоколадный батончик «SNICKERS Батончик белы 81г м/уп(Марс)», стоимостью 30 рублей 73 копейки; виноград «Виноград Ред глоб 1кг в количестве 0,532 гр., стоимостью 111 рублей 87 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4910 рублей 41 копейка, принадлежащие АО «Тандер», которые укрыл от обозрения, спрятав в корзину для продуктов питания. После чего в указанный промежуток времени ФИО2, удерживая похищенное при себе, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен и задержан при выходе из магазина сотрудником магазина АО «Тандер» Свидетель №3

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО38, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговому стеллажу по продаже бытовой химии и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: дезодорант «REXONA Антиперсп спрей свежесть душа жен 150мл(Юнилевер)» в количестве 6 штук, стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну единицу товара, общей стоимостью 1132 рубля 86 копеек; дезодорант «FA MEN Дез аэрозоль SportDoublePowerBoost150(Хенкель)» в количестве 8 штук, стоимостью 181 рубль 09 копеек за одну единицу товара, общей стоимостью 1448 рублей 72 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2581 рубль 58 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые спрятал под одежду. После этого ФИО2, не имея намерения оплатить за товары, удерживая похищенное при себе, пересек кассовую зону и пытался выйти из магазина, когда его преступные действия стали замечены работником магазина АО «Тандер» ФИО21, которая потребовала от ФИО2 остановиться, прекратить преступные действия и вернуть похищенное, однако ФИО2 на данные требования не отреагировал и, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, продолжил скрываться с места совершения преступления, выйдя из помещения магазина, не оплатив за товар, тем самым открыто похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2581 рубль 58 копеек.

Он же совершил покушение на тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО39, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговым стеллажам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: спиртной напиток «Спирт нап куп WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35% 1л» в количестве 2 штук, стоимостью 837 рублей 93 копейки за единицу товара, общей стоимостью 1675 рублей 86 копеек; виски «Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 1л (Традиции Качества)» в количестве 2 штук, стоимостью 837 рублей 93 копейки за единицу товара, общей стоимостью 1675 рублей 86 копеек; ФИО1 «BAKER HOUSE ФИО1 трюфель бисквит 350г кар/уп(ФИО4)» стоимостью 103 рубля 46 копеек; коньяк «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ пятилетний 40% 0,25л(Россия)», стоимостью 177 рублей 34 копейки; пирожное «ФИО5 Пирожное Благородная птичка 70г бум/уп» стоимостью 29 рублей 20 копеек; окорочок «Окорочка гриль (СП ГМ) 0,276 кг», стоимостью 54 рубля 65 копеек; творожный сырок «ВКУСНОТЕЕВО Сырок творож глаз малина 23% 40г фл/п (Малыш)» стоимостью 15 рублей 00 копеек; сырок глазированный «ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз с клубн15%40г фл/п (Малыш)» в количестве 2 шт., стоимостью 24 рубля 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 48 рублей 00 копеек; вафельный рожок «КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Крем-дес сгущ мол вафРож25% 40г БЗМЖ» стоимостью 17 рублей 87 копеек; творожный сыр «СВИТЛОГОРЬЕ Сыр твор Золотая ириска с ирис и арах 23% 50г» стоимостью 34 рубля 76 копеек; сырок глазированный «ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз ванил 23% 80г п/уп (Фирма Малыш)» в количестве 2 шт., стоимостью 32 рубля 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 64 рубля 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3896 рублей 00 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые укрыл от обозрения, спрятав в корзину для продуктов питания. После этого примерно в 17 часов 50 минут ФИО2, удерживая похищенное при себе, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен и задержан при выходе из магазина сотрудником магазина АО «Тандер» ФИО15 

Он же совершил грабеж, то есть то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО40 реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговому стеллажу по продаже бытовой химии и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: шампуни «HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океан400мл(Проктер)» в количестве 5 штук, стоимостью 366 рублей 92 копейки за единицу товара, общей стоимостью 1834 рубля 60 копеек, которые спрятал под одежду. После этого в указанное время ФИО2, не имея намерения оплатить за товары, удерживая похищенное при себе, пересек кассовую зону и пытался выйти из магазина, когда его преступные действия стали замечены работником магазина АО «Тандер» Свидетель №10 На требования последней остановиться, прекратить преступные действия и вернуть похищенное, ФИО2 не отреагировал и, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, продолжил скрываться с места совершения преступления, выйдя из помещения магазина, не оплатив за товар, тем самым открыто похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив своими действиями материальный ущерб на общую сумму 1834 рубля 60 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 09 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО41, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговому стеллажу и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: спиртной напиток «Спиртной нап купаж JD TENNESSEE FIRE 35% 0,7л(Бельгия)» стоимостью 1598 рублей 76 копеек; виски «Виски Jack Daniels Tennessee зерновой 40% 0,7л(США)» в количестве 3 бутылок, стоимостью за единицу товара 1071 рубль 08 копеек, общей стоимостью 3213 рублей 24 копейки; ром «Ром Гавана Эспесиаль 40% 0,7л(Куба)» в количестве 2 бутылок, стоимостью 1113 рублей 05 копеек за единицу товара, общей стоимостью 2226 рублей 10 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 7038 рублей 10 копеек, принадлежащих АО «Тандер», которые укрыл от обозрения, спрятав в корзину для продуктов питания. После этого в указанное время, ФИО2, удерживая похищенное при себе, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку на автопарковке вблизи указанного магазина был остановлен и задержан сотрудником магазина АО «Тандер» ФИО15

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО42, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 подошёл к торговому стеллажу по продаже сыров и молочной продукции и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на стеллаже товар: сыр «ФИО7 Сыр Брест-литовский 45% 200г п/уп(ФИО7)» в количестве 9 штук, стоимостью 111 рублей 96 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1007 рублей 64 копейки, которые спрятал в карманы куртки. После этого в указанное время, не имея намерения оплатить за товары, удерживая похищенное при себе, пересек кассовую зону и пытался выйти из магазина, когда его преступные действия стали замечены работником магазина Свидетель №10, которая потребовала от ФИО2 остановиться, прекратить преступные действия и вернуть похищенное, однако ФИО2, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, на требования Свидетель №10 не отреагировал и продолжил скрываться с места совершения преступления, выйдя из помещения магазина, не оплатив за товар, тем самым открыто похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив материальный ущерб на общую сумму 1007 рублей 64 копейки. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 17 минут ФИО2, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района города Волгограда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвернутого административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «ПокупАЛКО» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошёл к торговой витрине по продаже сыров и молочной продукции и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленный на торговой полке сыр «Сыр Правильный бутерброд 50% 180г Киприно, стоимостью 112 рублей 75 копеек; сыр «Сыр Ласкава Гауда 45% фасов.флоупак 180 гр.» стоимостью 109 рублей 20 копеек; сыр «Сыр Вкусный завтрак топл мол 50% 180г Киприно», стоимостью 107 рублей 11 копеек, а всего общей стоимостью 329 рублей 06 копеек, которые спрятал в карманы куртки. После этого в указанное время ФИО2, удерживая похищенное при себе, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен и задержан при выходе из магазина сотрудником магазина ООО «Тамерлан».

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 27 минут ФИО2, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутого административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошёл к витрине по продаже сыров и молочной продукции и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял выставленное на торговой витрине сливочное масло «Сливочное масло Традиционное сладко-сливочное несоленое «Люблю молоко» 82,5% 180г фольга» в количестве 13 пачек, стоимостью 36 рублей 60 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 475 рублей 80 копеек, которые спрятал в карманы куртки. После этого в указанное время ФИО2, удерживая похищенное при себе, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитив его, причинив своими действиями ООО «Торгсервис 34» материальный ущерб на общую сумму 475 рублей 80 копеек. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УК РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого в ходе дознания следует, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 15 часов 45 минут он зашел в магазин «Пятерочка» в АДРЕС ИЗЪЯТ, где у него возник умысел на хищение товаров. На входе он взял торговую корзину, после чего проследовал к торговой полке и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял 13 флаконов шампуня «Лореаль», которые положил в корзину. Затем он направился к выходу из магазина и на одной из касс взял 3 батончика «Сникерс», которые также положил в корзинку. Примерно в 16 часов он, пройдя кассовую зону и не оплатив товар, подошел к дверям магазина, где был остановлен сотрудником магазина, который спросил у него, оплатил ли он товар, на что он ответил, что оплачивать товар не собирался, так как у него нет на это денежных средств. После чего были вызваны сотрудники полиции. 

Кроме того ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 00 минут он зашел в магазин «Магнит Семейный» по пр. им. АДРЕС ИЗЪЯТ, где он также взял торговую корзину, в которую положил упаковку сыра «Черный Принц», упаковку вафельного торта «Мишка Косолапый», 2 бутылки коньяка «Арарат», объемом 0,7 литра, одну бутылку коньяка «Избербаш» объемом 0,25 литра, пакетик с виноградом, упаковку сока «Добрый» мультифрукт объемом 1 литр, упаковку орехов «Кешью», после чего направился к выходу из магазина. Подойдя на кассу самообслуживания, он взял с прилавка и положил в корзину батончик «Сникерса», после чего вышел через кассу самообслуживания, где у дверей был остановлен сотрудником безопасности магазина, которому он пояснил, что товар не оплатил, так как у него не было денежных средств, тогда последний вызвал сотрудников полиции. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 55 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» по пр. им. АДРЕС ИЗЪЯТ, подойдя к торговым полкам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял 6 дезодорантов женских «Рексона», затем 8 дезодорантов мужских «Фа», которые поместил под надетую на нем куртку и направился к выходу из магазина через кассу самообслуживания, где на выходе из магазина сработала сигнализация. После этого он услышал, как сотрудник магазина кричал ему вслед, чтобы он остановился и вернул похищенный товар, однако данное требование он проигнорировал и, ускорив шаг, вышел из магазина.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 40 минут, находясь в том же магазине, он взял торговую корзину, в которую положил 6 сырков «Вкуснотеево» и «Свитлогорье», один вафельный рожок «Коровка из Кореновки», упаковку торта «Трюфельный», одно пирожное, 5 бутылок с алкогольной продукцией «Вильям Лоусонс» и «Коктебель», упаковку окорочка гриль, после направился через кассу самообслуживания, где у дверей был остановлен сотрудником безопасности, на вопрос которого он пояснил, что товар не оплатил из-за отсутствия денежных средств, после чего были вызваны сотрудники полиции.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 29 минут в том же магазине «Магнит Семейный» по пр. им. АДРЕС ИЗЪЯТ, убедившись в отсутствии внимания со стороны сотрудников магазина, он взял с прилавка 5 флаконов шампуней «HEAD&HOULDERS» объемом 400 мл, которые поместил под надетую на нем куртку и направился к выходу из магазина через кассу самообслуживания, где на выходе из магазина сработала сигнализация. После чего он услышал, как вслед ему кричит сотрудник магазина, который попросил его остановиться и вернуть похищенное, однако на данное требование он не реагировал и ускорил шаг, выйдя из магазина с похищенным товаром. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 09 часов 29 минут, находясь в том же магазине, он взял торговую корзину, в которую положил 1 бутылку спиртосодержащего напитка купаж «JD» объемом 0,5 литра, 3 бутылки виски «Джек Дениелс» объемом 0,7 литра, 2 бутылки рома «Гавана» объемом 0,7 литра, после чего направился через кассу самообслуживания, где у выхода из магазина был остановлен сотрудником безопасности магазина, который поинтересовался у него, оплатил ли он данный товар, на что он ответил, что нет, так как у него не было денежных средств. Тогда последний вызвал сотрудников полиции.

ДАТА ИЗЪЯТА в 11 часов 50 минут, находясь в том же магазине, он стал ходить между торговых стеллажей, дожидаясь, пока возникнет обстановка, при которой он бы смог незаметно взять с полок товары. Примерно в 12 часов 00 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с полки 9 упаковок сыра «ФИО7 сыр Брест-литовский» и поместил их во внутренние боковые карманы своей куртки, после чего, не имея намерения оплатить похищенное, он направился к выходу из магазина. Когда он уже прошел кассы и вышел на улицу, то услышал требования сотрудников магазина остановиться и вернуть похищенные товары, однако понимая, что он может убежать вместе с похищенным, перебежал дорогу и скрылся во дворах.

Кроме того, зная, что он является лицом, административно подвергнутым за мелкое хищение имущества, и что при повторном хищении наступает уголовная ответственность, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 17 минут он зашел в магазин «Покупалко» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с прилавка 3 упаковки сыра различного наименования, которые спрятал в карманы надетой на нем куртки, после чего, чтобы не привлекать внимание, стал ходить по торговому залу. Затем, удерживая похищенное, он направился через кассу, где у дверей был остановлен сотрудником магазина и задержан.

Также ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 27 минут он зашел в магазин «Светофор» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где с прилавка взял 13 пачек масла, которые укрыл в карманы куртки, после чего, чтобы не привлекать внимание, походил немного по торговому залу, а затем, не оплачивая товар, прошел через кассовую зону и вышел из магазина (т.3 л.д. 95-100).

Протоколы допроса ФИО2 составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимым в судебном заседании, в связи с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. 

Кроме того, в своих явках с повинной от 21.02.2023г., 22.02.2023г. 07.03.2023г., 19.03.2023г., 23.03.2023г., 05.04.2023г., 07.04.2023г., 07.05.2023 ФИО2, также добровольно сообщил о совершенных им кражах в магазинах АО «Тандер» «Магнит» по пр-ту. АДРЕС ИЗЪЯТ; «Пятерочка» по АДРЕС ИЗЪЯТ; «ПокупАЛКО» по АДРЕС ИЗЪЯТ; «Светофор» по АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 22, 70, 89-90, 138, 160-161, т.2 л.д.15, 64, 115, 137).

В судебном заседании подсудимый все явки с повинной поддержал. Также суд принимает во внимание, что ФИО2 разъяснялись права не свидетельствовать против самого себя, иметь защитника, приносить жалобы на действия и решения органов предварительного следствия, о чем в протоколе имеется подпись подсудимого и не оспаривалось последним в судебном заседании.

Помимо признательных показаний ФИО2 его вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Покушение на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» ДАТА ИЗЪЯТА

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с согласием сторон показаний представителя потерпевшего ФИО25 следует, что она состоит в должности сотрудника службы безопасности ООО «Агроторг». ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время ей позвонила директор магазина «Пятёрочка» Свидетель №1 и сообщила, что примерно в 16 часов неизвестный мужчина пытался похитить товарно-материальные ценности: «L.P.Шамп.ух.ЭКС.ЦВ.ELS. 400мл», в количестве 13 штук, «Snickers super 4*32*80гRU», в количестве 3 штук, а всего имущество на общую сумму 3018 рублей 60 копеек, которое последний складывал в корзину для покупок. Данный факт был замечен Свидетель №1 по камерам видеонаблюдения (т.2 л.д. 193-195).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, она состоит в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 16 часов 05 минут ей на сотовый телефон позвонил администратор магазина Свидетель №2 и сообщил, что примерно в 16 часов в торговый зал магазина зашёл мужчина, который взял потребительскую корзинку, прошёл в отдел с бытовой химией, откуда взял шампуни в большом количестве, после чего, проходя мимо кассовой зоны, он взял три батончика с шоколадом. Затем мужчина, пройдя через кассовую зону, не оплатив за товар, пытался выйти из помещения магазина, но был задержан сотрудником магазина ООО «Агроторг» Свидетель №2, который попросил его оплатить за похищенный товар или вернуть его. Мужчина пояснил, что оплачивать указанный товар он не собирается, после чего были вызваны сотрудники полиции (т.3 л.д. 67-69).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Свидетель №2 также следует, что с 20 февраля по ДАТА ИЗЪЯТА он работал в должности администратора магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Пятерочка» ООО «Агроторг» по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 16 часов, когда он находился в торговом зале магазина, он заметил мужчину, который на входе взял потребительскую корзину и прошел в отдел с бытовой химией. Спустя примерно пять минут, когда он находился у выхода из магазина, недалеко от кассовых зон, он заметил, что мужчина не оплатил за товар и, держа в руках потребительскую корзину, пытался покинуть помещение торгового зала магазина, однако он попросил мужчину остановиться, оплатить похищенное или вернуть товары, на что он сказал, что оплачивать ничего не собирается, так как у него нет на это денежных средств. По данному факту им были вызваны сотрудники полиции, а также сообщено директору магазина Свидетель №1 (т.1 л.д. 232-233).

Представителем ООО «Агротор» Свидетель №1 подано отношение, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, похитившее ДАТА ИЗЪЯТА товарно-материальные ценности из магазина «Пятерочка», расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 5).

В протоколе осмотра места происшествия от 21.02.2023г. зафиксирована обстановка торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ в г. Волгограда (т.1 л.д. 16-18). 

Стоимость имущества подтверждается товарно-транспортной накладной № АП-16900395 от ДАТА ИЗЪЯТА и счет-фактурой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА согласно которым стоимость «L.P.Шамп.ух.ЭКС.ЦВ.ELS. 400мл» составляет 223 рубля 95 копеек за единицу товара; стоимость «Snickers super 4*32*80г RU», составляет 35 рублей 75 копеек за единицу товара (т.1 л.д. 7-9, 10-15).

Следователем осмотрены изъятые у представителя потерпевшего 13 флаконов шампуней марки «Эльсев» и 3 батончика «Сникерс», которые признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы под сохранную расписку представителю ООО «Агроторг» - ФИО25 (т.2 л.д. 204-205).

Покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО15 следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора по безопасности филиалов по г. Волгограду. ДАТА ИЗЪЯТА он находился на своем рабочем месте в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 17 часов 15 минут ему на сотовый телефон позвонил охранник магазина Свидетель №3 и сообщил, что примерно в 17 часов 10 минут им на выходе из магазина был задержан ранее неизвестный мужчина, который пытался похитить товарно-материальные ценности. После чего было принято решение вызвать сотрудников полиции, от которых он узнал, что данным мужчиной является ФИО2 При проведении локальной инвентаризации товарно-материальных ценностей было установлено, что мужчина с прилавков магазина пытался похитить АРАРАТ Коньяк стар КС Ахтамар 40 % к/уп0,7л(Ереван.Кон.Зав) в количестве 2 бутылок, Коньяк российский ИЗБЕРБАШ 5лет 40% 0,25л(Избербаш ВКЗ), ФИО3 ваф 250г к/уп (БКК Серебряный бор); Кешью жареный в скорлупе 300г; СЫРНАЯ ДИНАСТИЯ Сыр ЧернПринц топл мол(в) 50% т/уп (Кобр), массой 0,416 граммов; SNICKERS Батончик белы 81г м/уп(Марс); ВИНОГРАД Ред глоб 1кг в количестве 0,532 гр., всего на общую сумму 4910 рублей 41 копейки (т.3 л.д. 24-29).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3, он состоит в должности охранника ООО ЧОП «Арго». ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 10 минут ему позвонила на служебный телефон кассир ФИО22 и сообщила, что через кассу самообслуживания прошел незнакомый ей мужчина, который, держа в руках потребительскую корзинку с товарно-материальными ценностями, не оплатил за товар. Он начал продвигаться к кассе самообслуживания, где на выходе находился мужчина с потребительской корзиной в руках. На вопрос, оплачен ли товар, находящийся при нем, данный мужчина пояснил, что товар не оплачен, и он его не собирается оплачивать, так как у него нет денежных средств. После чего он принял решение вызвать сотрудников полиции, а также сообщил сотруднику службы безопасности ФИО15 (т. 1 л.д. 227-228).

По факту покушения на кражу представителем потерпевшего ФИО15 подано заявление, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 10 минут, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» «Магнит» (т.1 л.д. 37).

В ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА зафиксирована обстановка в торговом зале магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 65-68).

Согласно товарным накладным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА закупочная стоимость без учета НДС за одну единицу составляет «АРАРАТ Коньяк стар КС Ахтамар 40 % к/уп0,7л(Ереван.Кон.Зав)», 1980 рублей 85 копеек, «Коньяк российский ИЗБЕРБАШ 5лет 40% 0,25л(Избербаш ВКЗ)» - 154 рубля 58 копеек; «ФИО3 ваф 250г к/уп (БКК Серебряный бор)» - 73 рубля 83 копейки, «Кешью жареный в скорлупе 300г», - 282 рубля 50 копеек, «СЫРНАЯ ДИНАСТИЯ Сыр ЧернПринц топл мол(в) 50% т/уп (Кобр), массой 0,416 граммов»- 234 рубля 58 копеек, «ДОБРЫЙ нектар мультифрукт 1л» -60 рублей 62 копейки, «SNICKERS Батончик белы 81г м/уп(Марс)», -30 рублей 73 копейки, ВИНОГРАД Ред глоб 1кг», - 210 рублей 60 копейки (т.1 л.д. 39-64).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что осмотрены изъятые у представителя потерпевшего вышеназванные товары, которые признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы под сохранную расписку представителю АО «Тандер» - ФИО15 (т.3 л.д. 38-41).

Открытое хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО15 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он находился на своем рабочем месте в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 09 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонила охранник магазина ФИО23 и сообщила, что она услышала звук антикражных рамок и попыталась задержать ранее незнакомого мужчину, однако данный мужчина убежал в неизвестном направлении, после чего были вызваны сотрудники магазина. При просмотре видеозаписи, было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 55 ранее неизвестный мужчина, как впоследствии стало известно, ФИО2, проходя мимо кассовой зоны, не оплатив за товар, похитил дезодоранты в большом количестве, на требования ФИО21 остановиться и вернуть похищенное, ФИО2 не реагировал и ушел в неизвестном направлении. При проведении выборочной инвентаризации было установлено, что мужчина с торговых прилавков магазина похитил REXONA Антиперсп спрей свежесть душа жен 150мл(Юнилевер) в количестве 6 штук, стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну единицу товара без учета НДС, FA MEN Дез аэрозоль SportDoublePowerBoost150(Хенкель) в количестве 8 штук, стоимостью 181 рубль 09 копеек, за одну единицу товара, а всего на общую сумму 2581 рубль 58 копеек (т. 3 л.д. 24-29).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО23, она состоит в должности охранника ООО ЧОП «Арго». ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 45 минут в торговый зал магазина зашёл ранее неизвестный ей мужчина, который вел себя подозрительно. В ходе наблюдения за ним она заметила, что мужчина прошел в отдел с бытовой химией, где с полок торговой витрины стал брать дезодоранты в большом количестве, которые спрятал под надетую на нем куртку, после чего направился к выходу из магазина. Она направилась вслед за ним и услышала звук антикражных рамок. Она поняла, что мужчина за товар не заплатил. Она пыталась его остановить, крича ему вслед, чтобы он остановился и вернул товар, но, обернувшись, мужчина ускорил шаги и скрылся из её поля зрения (т. 1 л.д. 229-231).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных поли Свидетель №5, ему стало известно о том, что в магазине «Магнит» по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА совершено хищение товарно-материальных ценностей. По данному факту им стали проводиться розыскные мероприятия с целью установления лица, причастного к совершению данного преступления. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, было установлено, что к хищению товарно-материальных ценностей причастен ФИО2, который был задержан и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего последним добровольно была написана явка с повинной (т. 3 л.д. 54-56).

В своем заявлении от 07.03.2023г. представитель потерпевшего ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 55 минут из магазина по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ открыто похитило товарно-материальные ценности общей стоимостью 2581 рубль 58 копеек, принадлежащие АО «Тандер» (т. 1 л.д.77).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.03.2023г. произведен осмотр торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т. 1 л.д. 85-88).

Согласно товарным накладным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. закупочная стоимость без учета НДС за одну единицу товара составляет «REXONA Антиперсп спрей свежесть душа жен 150мл(Юнилевер)», 188 рублей 81 копейка, «FA MEN Дез аэрозоль SportDoublePowerBoost150(Хенкель)», составляет 181 рубль 09 копеек (т. 1 л.д. 79-81, 82-84).

Покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА. 

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО15, ДАТА ИЗЪЯТА он находился на своем рабочем месте в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 17 часов 45 в торговый зал магазина зашел ранее неизвестный мужчина, за которым он стал наблюдать. Пробыв некоторое время в торговом зале, мужчина направился к выходу из магазина, пройдя через кассовую зону, не оплатив товар, у выхода из магазина последний был им остановлен. У данного мужчины он поинтересовался, оплатил ли он товар, находящийся в потребительской корзине, на что тот ответил, что у него нет денежных средств на оплату. После чего он вызвал сотрудников полиции для дальнейшего разбирательства. При проведении локальной инвентаризации товарно-материальных ценностей было установлено, что с торговых прилавков магазина мужчина пытался похитить Спирт нап куп WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35% 1л в количестве 2 штук, Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 1л (Традиции Качества) в количестве 2 штук, BAKER HOUSE Торт трюфель бисквит 350г кар/уп(ФИО4); Коньяк КОКТЕБЕЛЬ пятилетний 40% 0,25л(Россия); ФИО5 Пирожное Благородная птичка 70г бум/уп; Окорочка гриль (СП ГМ) 0,276 кг; ВКУСНОТЕЕВО Сырок творож глаз малина 23% 40г фл/п (Малыш); ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз с клубн15%40г фл/п (Малыш) в количестве 2 шт.; КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Крем-дес сгущ мол вафРож25% 40г; СВИТЛОГОРЬЕ Сыр твор Золотая ириска с ирис и арах 23% 50г; ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз ванил 23% 80г п/уп (Фирма Малыш) в количестве 2 шт., а всего на общую сумму 3 896 рублей (т. 3 л.д. 24-29).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №5 следует, что ему стало известно о том, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА совершено хищение товарно-материальных ценностей. Им стали проводиться розыскные мероприятия с целью установления лица, причастного к совершению данного преступления. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им было установлено, что к хищению товарно-материальных ценностей в магазине причастен ФИО2, который был задержан и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где последним добровольно была написана явка с повинной (т. 3 л.д.54-56).

В своем заявлении от 06.03.2023г. представитель потерпевшего ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 06.03.2023г., примерно в 17 часов 45 минут, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». (т. 1 л.д.100-101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.03.2023г. произведен осмотр торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по пр-ту. АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т. 1 л.д.131-136).

Согласно справке о стоимости от 06.03.2023г. и товарным накладным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА закупочная стоимость без учета НДС за одну единицу составляет Окорочка гриль (СП ГМ) 0,276 кг, 54 рубля 65 копеек; ВКУСНОТЕЕВО Сырок творож глаз малина 23% 0г фл/п (Малыш) 15 рублей 00 копеек; ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз с клубн15%40г фл/п (Малыш) 24 рубля 00 копеек; ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз ванил 23% 80г п/уп (Фирма Малыш) 32 рубля 00 копеек; «Спирт нап куп WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35% 1л», 837 рублей 93 копейки, «Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 1л (Традиции Качества)», 837 рублей 93 копейки, «BAKER HOUSE Торт трюфель бисквит 350г кар/уп(ФИО4)», 103 рубля 46 копеек, «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ пятилетний 40% 0,25л(Россия)», 177 рублей 34 копейки, «ФИО5 Пирожное Благородная птичка 70г бум/уп», 29 рублей 20 копеек, «КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Крем-дес сгущ мол вафРож25% 40г БЗМЖ», 17 рублей 87 копеек, СВИТЛОГОРЬЕ Сыр твор Золотая ириска с ирис и арах 23% 50г», 34 рубля 76 копеек (т.№ 1 л.д. 102-103, 104-105, 106-107, 108-110, 111, 112-118, 119-125, 126-130).

Из протокола осмотра предметов от 04.10.2023г. следует, что с участием представителя потерпевшего ФИО15 были осмотрены названные товарно-материальные ценности, которые пытался похитить ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА из магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ, и которые признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы под сохранную расписку представителю АО «Тандер» - ФИО15 (т. 3 л.д.38-41).

Открытое хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО15 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время от сотрудника магазина Свидетель №10 ему стало известно, что примерно в 19 часов 29 минут из торгового зала магазина произошло хищение товарно-материальных ценностей. Впоследствии была проведена выборочная инвентаризация, в ходе которой было установлено, что с торговых прилавков магазина «Магнит Семейный» похитили шампуни HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океан400мл(Проктер) в количестве 5 штук, стоимостью 366 рублей 92 копейки без учета НДС за единицу товара, общей стоимостью 1834 рубля 60 копеек (т. 3 л.д.24-29).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №10, она состоит в должности охранника ООО ЧОП «Арго». ДАТА ИЗЪЯТА она заступила на рабочую смену в магазин «Магнит Семейный», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, стр. 144. Примерно в 19 часов 20 минут ранее незнакомый мужчина прошёл через кассовую зону и направился к выходу из магазина, она попросила его остановиться, после чего заметила, что в кармане его одежды находятся 5 флаконов с шампунями марки «Хэад энд Шоулдерс». Она попросила мужчину оплатить указанные товары, но на её требования мужчина не отреагировал и покинул помещение магазина, не оплатив за товар. Догнать мужчину она не смогла и вызвала сотрудников полиции (т. 3 л.д.63-65).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - старшего УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №11 следует, что ему на исполнение поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Магнит», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что к хищению причастен ФИО2, который был задержан и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, где последним добровольно была написана явка с повинной (т.3 л.д.60-62).

В своем заявлении от 23.03.2023г. представитель потерпевшего ФИО15 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16.03.2023г. примерно в 19 часов 29 минут, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, открыто похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1834 рубля 60 копеек, принадлежащие АО «Тандер» (т. 2 л.д.7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.03.2023г. произведен осмотр торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т.2 л.д.11-14).

Согласно товарной накладной ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. закупочная стоимость HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океан400мл(Проктер)», без учета НДС составляет 366 рублей 92 копейки за единицу товара (т. 2 л.д. 9-10).

Покушение на тайное хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО15 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в гипермаркете «Магнит Семейный» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, за просмотром записей с камер видеонаблюдения он заметил, что неизвестный мужчина отходит от стеллажа с представленным на продажу элитным алкоголем. При этом он при себе имел потребительскую корзину, в которой находился алкоголь, после чего направился к выходу из магазина. Он, в свою очередь, также направился к выходу из магазина, чтобы остановить мужчину. Данный гражданин был остановлен на парковке у магазина, у которого он поинтересовался, оплатил ли тот товар, находящийся в потребительской корзине, на что тот ответил, что у него нет денежных средств, после чего он вызвал сотрудников полиции. При проведении выборочной инвентаризации было установлено, что с прилавков магазина «Магнит Семейный» похитили Спиртной нап купаж JD TENNESSEE FIRE 35% 0,7л(Бельгия); Виски Jack Daniels Tennessee зерновой 40% 0,7л(США) в количестве 3 бутылок; Ром Гавана Эспесиаль 40% 0,7л(Куба) в количестве 2 бутылок, а всего на общую сумму 7038 рублей 10 копеек без учета НДС (т. № 3 л.д.24-29).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля - командира отделения роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе полка) полка ППСП УМВД России по г. Волгограду Свидетель №6 следует, что примерно в 10 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА при несении службы от начальника смены Дежурной части ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. АДРЕС ИЗЪЯТ было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Прибыв по указанному адресу, было установлено, что примерно в 09 часов 29 минут неустановленный мужчина совершил хищение алкогольной продукции в количестве 6 бутылок различного торгового наименования. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что к хищению причастен ФИО2, который был доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, где последним была написана явка с повинной (т. 3 л.д. 57-59).

В своем заявлении от 19.03.2023г. представитель потерпевшего ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 19.03.2023г., примерно в 09 часов 29 минут, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр-т. им. ФИО20, стр. 144, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 7 038 рублей 10 копеек, принадлежащие АО «Тандер» (т.1 л.д.146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.03.2023г. произведен осмотр торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по пр-ту. ФИО20 АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т.1 л.д.154-159).

Согласно товарным накладным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., закупочная стоимость без учета НДС за единицу товара составляет «Спиртной нап купаж JD TENNESSEE FIRE 35% 0,7л(Бельгия)», 1 598 рублей 76 копеек, «Виски Jack Daniels Tennessee зерновой 40% 0,7л(США)», 1071 рубль 08 копеек, «Ром Гавана Эспесиаль 40% 0,7л(Куба)», 1113 рублей 05 копеек (т. 1 л.д. 148-149, 150-151, 152-153).

Из протокола осмотра предметов от 04.10.2023г. следует, что с участием представителя потерпевшего ФИО15 произведен осмотр алкогольной продукции, которую пытался похитить ФИО6 ДАТА ИЗЪЯТА из торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ. Осмотренные товары были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы под сохранную расписку представителю АО «Тандер» ФИО15 (т.3 л.д.38-41).

7. Открытое хищение имущества АО «Тандер» ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО15, ДАТА ИЗЪЯТА от сотрудников магазина «Магнит Семейный» Свидетель №10 и ФИО24 ему стало известно, что примерно в 11 часов 10 минут в магазин зашел неизвестный мужчина, который взял с полки торговой витрины сыры в большом количестве и, спрятав их в куртку, покинул помещение торгового зала. При проведении выборочной инвентаризации было установлено, что с торговых прилавков магазина похитили ФИО7 Сыр Брест-литовский 45% 200г п/уп(ФИО7) в количестве 9 штук, стоимостью 111 рублей 96 копеек без учета НДС за единицу товара, общей стоимостью 1007 рублей 64 копейки (т. 3 л.д.24-29).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она работает в ООО ОП «Арго». ДАТА ИЗЪЯТА она заступила на рабочую смену в магазин «Магнит Семейный», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, стр. 144. Примерно в 11 часов 15 минут ей на рабочий телефон позвонил сотрудник АО «Тандер» ФИО24 и сообщил, что им в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было замечено, как ранее неизвестный мужчина взял с полки торговой витрины с молочной продукцией сыры в большом количестве и направился к выходу из магазина. Находясь вблизи кассы самообслуживания, она заметила указанного мужчину и, выйдя за кассу самообслуживания, она попросила его вернуть неоплаченный им товар, который находился у него в карманах куртки, при этом она встала перед мужчиной, преградив ему путь к выходу из магазина, однако он обошёл её с другой стороны и вышел из помещения магазина. Она направилась за мужчиной и кричала ему вслед, чтобы он остановился и вернул похищенный товар, но, обернувшись в её сторону, он ответил, что его ждут, и вышел на улицу. Она стала бежать за ним, но догнать его не смогла (т.3 л.д. 63-65).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля - полицейского водителя роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе полка) полка ППСП Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №7 ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 10 минут от оперативного дежурного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит», расположенном в строении АДРЕС ИЗЪЯТ, было совершено открытое хищение товарно-материальных ценностей. В тот же день, прибыв по указанному адресу, со слов сотрудников магазина «Магнит» было установлено, что неизвестный мужчина похитил 9 упаковок сыра. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения в магазине было установлено, что к хищению причастен ФИО2, который был задержан и доставлен в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, где последним добровольно была написана явка с повинной (т. 3 л.д.49-51).

В своем заявлении от 05.04.2023г. представитель потерпевшего ФИО24 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 05.04.2023г., находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ открыто похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1 007 рублей 64 копейки, принадлежащие АО «Тандер» (т.2 л.д.56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.04.2023г. произведен осмотр торгового зала магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т.2 л.д.61-63).

Согласно товарной накладной ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. закупочная стоимость «ФИО7 Сыр Брест-литовский 45% 200г п/уп (ФИО7)» без учета НДС за единицу товара составляет 111 рублей 96 копеек (т.2 л.д.58-60).

8. Покушение на мелкое хищение имущества ООО «Тамерлан» ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО26, он состоит в должности специалиста по экономической безопасности и охране труда ООО «Тамерлан». ДАТА ИЗЪЯТА в дневное время от сотрудников магазина «ПокупАЛКО», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ему стало известно, что примерно в 13 часов 17 минут неизвестный мужчина пытался похитить из магазина товарно-материальные ценности: Сыр Правильный бутерброд 50% 180г Киприно; Сыр Ласкава Гауда 45% фасов.флоупак 180 гр.; Сыр Вкусный завтрак топл мол 50% 180г Киприно, всего на общую сумму 329 рублей 06 копеек без учета НДС. Также ему стало известно, что мужчина прятал товары под надетую на нем одежду, после чего, пройдя зону контрольно-кассового терминала, не оплатив за товар, направился к выходу из магазина «ПокупАЛКО», где был остановлен сотрудниками магазина, которые поинтересовались у мужчины, будет ли он оплачивать товары, на что он пояснил, что оплачивать их не собирается, так как у него нет денежных средств. По данному факту были вызваны сотрудники полиции (т.2 л.д. 234-236).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду Свидетель №8 следует, что ему на исполнение поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Тамерлан» магазин «ПокупАЛКО». В ходе проведения мероприятий, направленных на установление лица, совершившего данное преступление, было установлено, что к хищению причастен ФИО2, который был задержан и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, где последним добровольно была написана явка с повинной (т.3 л.д.1-2).

В своем отношении от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО26 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 07.04.2023г. примерно в 13 часов 17 минут, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пыталось похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Тамерлан» (т.2 л.д.96). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023г. произведен осмотр помещения торгового зала магазина ООО «Тамерлан» «ПокупАЛКО», расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т.2 л.д.97-102).

Согласно счетам-фактурам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. закупочная стоимость за одну единицу товара составляет: «Сыр Правильный бутерброд 50% 180г Киприно», - 112 рублей 75 копеек, «Сыр Ласкава Гауда 45% фасов.флоупак 180 гр», 109 рублей 20 копеек, «Сыр Вкусный завтрак топл мол 50% 180г Киприно», 107 рублей 11 копеек (т.2 л.д.105-106, 107-110, 111-113).

Из протокола осмотра предметов от 04.10.2023г. следует, что произведен осмотр похищенной товарной продукции ФИО6 ДАТА ИЗЪЯТА из торгового зала магазина ООО «Тамерлан» «ПокупАЛКО», расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ. Осмотренные товары были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы под сохранную расписку представителю АО «Тандер» ФИО15 (т.2 л.д.242-243).

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА (вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА), ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т.2 л.д. 118-119).

9. Мелкое хищение имущества ООО «Торгсервис 34» ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО27, она работает в ООО «Торгсервис 34» в должности директора магазина «Светофор», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 27 минут в помещение магазина «Светофор» зашел мужчина, который направился в помещение холодильной камеры, где в последующем стал брать пачки со сливочным маслом, которые прятал в карманы надетых на нем куртки и брюк. Далее мужчина прошел через кассовую зону, укрывая похищенное имущество, при этом он не оплатил за товар. После обнаружения факта кражи она провела выборочную инвентаризацию, в ходе которой было установлено, что похищено Сливочное масло Традиционное сладко-сливочное несоленое «Люблю молоко» 82,5% 180г фольга в количестве 13 пачек, стоимостью 36 рублей 60 копеек за одну единицу товара без учета НДС, а всего на общую сумму 475 рублей 80 копеек, о чем она сообщила в правоохранительные органы (т.3 л.д. 9-11).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - полицейского (водителя) мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе полка) полка ППСП УМВД России по г. Волгограду Свидетель №9 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА поступило сообщение, что ДАТА ИЗЪЯТА неустановленное лицо совершило хищение товарно-материальных ценностей в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 34», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе просмотра фрагментов видеозаписей в магазине было установлено, что к хищению причастен ФИО6, который был задержан и доставлен в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, где последний добровольно написал явку с повинной (т.3 л.д.52-53).

В своем отношении от ДАТА ИЗЪЯТА представитель потерпевшего ФИО27 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 14.04.2023г. из торгового зала магазина «Светофор», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, похитил товарно-материальные ценности, общей стоимостью 475 рублей 80 копеек (т.2 л.д.129). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.05.2023г. произведен осмотр помещения торгового зала магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 34», расположенного в строении АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе которого была зафиксирована обстановка в магазине (т.2 л.д.134-136).

Согласно счет-фактуре № ЦЛ000002484 от 06.04.2023г. закупочная стоимость «Сливочное масло Традиционное сладко-сливочное несоленое «Люблю молоко» 82,5% 180г фольга», составляет 36 рублей 60 копеек за единицу товара (т.2 л.д.131-132).

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района города Волгограда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА (вступившим в законную силу 08.11.2022г.) ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т.2 л.д.142-143). 

Показания представителей потерпевших и свидетелей суд находит достоверными, поскольку они согласуются друг с другом по месту, времени и способу совершения преступлений, а также показаниями самого подсудимого и письменными доказательствами по делу. Какой-либо личной или косвенной заинтересованности представителей потерпевших и свидетелей в исходе настоящего уголовного дела судом не установлено.

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга. 

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как события преступлений, так и виновность подсудимого в их совершении.

Вместе с тем, органом дознания действия ФИО6 по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества. 

При этом из предъявленного обвинения следует, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 09 часов 29 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер» по пр. им. АДРЕС ИЗЪЯТ, взял товарно-материальные ценности на общую сумму 7 038 рублей 10 копеек, которые спрятал в корзину для продуктов питания, прошёл через кассовую зону, не оплатив товар, тем самым с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в своё пользование, тем самым доведя свой преступный умысел до конца, однако в последующем был остановлен и задержан на автопарковке вблизи магазина «Магнит Семейный» сотрудником магазина АО «Тандер» ФИО15 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 29 от 27 декабря 2002 года "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" кража считается оконченной, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

Вместе с тем, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО15 следует, что по записям камер видеонаблюдения он заметил, что неизвестный мужчина отходит от стеллажа с элитным алкоголем, после чего направился к выходу из магазина. Он также направился к выходу из магазина, чтобы остановить мужчину. Не успев остановить его у выхода из магазина, данный гражданин был остановлен им на парковке у магазина.

Согласно показаниям подсудимого ФИО2, он, держа при себе корзину с похищенным товаром, направился через кассу самообслуживания, где пройдя ее, у выхода из магазина был остановлен сотрудником безопасности магазина, который поинтересовался у него, оплатил ли он товар, на что он ответил, что у него нет денежных средств, после чего последний вызвал сотрудников полиции.

Кроме того, изъятые у ФИО2 товарно-материальные ценности были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего.

При таких обстоятельствах, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 был задержан непосредственно после изъятия имущества, на незначительном расстоянии от выхода из магазина, о чем прямо указано в предъявленном обвинении, в связи с чем суд приходит к выводу, что у подсудимого не имелось реальной возможности распорядиться имуществом по своему усмотрению, а потому не может согласиться с доводами стороны обвинения о том, что ФИО2 довел свой умысел на тайное хищение имущества до конца и квалификацией его действий как оконченного преступления.

Более того, сам дознаватель в обвинительном заключении указывает, что приводит доказательства, подтверждающие факт покушения на тайное хищение чужого имущества, имевшего место ДАТА ИЗЪЯТА (т.3 л.д. 140).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 по указанному преступлению надлежит квалифицировать как покушение на кражу.

В соответствии с ч.2 ст.252 УК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Уточнение обвинения в указанной части не меняет фактические обстоятельства дела, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по 

ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА) как покушение на тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО2 в указанные даты покушался на тайное хищение товарно-материальных ценностей из различных магазинов, однако не доводил свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина, а похищенное имущество было изъято;

ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 05 марта, 16 марта и ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в магазине «Магнит Семейный» по АДРЕС ИЗЪЯТ, взял товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», с которыми попытался скрыться, однако его действия были замечены сотрудниками магазина, после чего ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, продолжая удерживать при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению;

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО2, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района города Волгограда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДАТА ИЗЪЯТА тайно и безвозмездно похитил имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис 34» на сумму 475 рублей 80 копеек, а также ДАТА ИЗЪЯТА покушался на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Тамерлан» на сумму 329 рублей 06 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел на тайное хищение имущества до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина, а имущество изъято.

Согласно выводам, содержащимся в заключении судебно-психиатрической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, он обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления опиоидов (наркомания). Однако имеющееся расстройство не достигает степени выраженного, а поэтому не лишало и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может давать показания, принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях (т.2 л.д. 171-174).

У суда не имеется оснований не доверять указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, кроме того, поведение подсудимого в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по всем преступлениям суд признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в указании конкретных обстоятельств совершения им преступлений, а также в даче последовательных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При этом суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством наличие у ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений против собственности, конкретные фактические обстоятельства их совершения и их количество, данные о личности подсудимого, его поведение и отношение к назначенному наказанию по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгорада от ДАТА ИЗЪЯТА, от отбывания которого он злостно уклонялся, в связи с чем был объявлен в розыск и заключен под стражу, а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни самого подсудимого и его семьи (имеет мать), предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого путем назначения ему наказания по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ в силу положений ч.1 ст.56 УК РФ - в виде обязательных работ, по ч.1 ст.161 УК РФ – в виде лишения свободы, поскольку при назначении менее строгого вида наказания, либо применения положений ст.73, 53.1 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и наличия у него зависимости от опиоидов (наркомании), не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что все преступления по настоящему делу ФИО2 совершил до вынесения приговора Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний и зачета отбытого наказания по указанному приговору.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в колонии поселении.

С учетом назначения подсудимому наказания, связанного с лишением свободы, данных о его личности, отсутствия постоянного места жительства, а также принимая во внимание, что ФИО2 дважды не явился в судебное заседание по неуважительным причинам и был доставлен в суд принудительно, о смене места жительства ни в орган дознания ни в суд не сообщил, чем нарушил избранную ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, о последствиях нарушения которой был предупрежден под роспись, в целях обеспечения надлежащего и своевременного исполнения приговора, суд считает необходимым меру процессуального принуждения изменить на заключение под стражу, время которой подлежит зачету в срок лишения свободы, в связи с чем ФИО6 должен следовать в колонию-поселение под конвоем.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства: изъятые товарно-материальные ценности подлежат оставлению у представителей потерпевших, документы необходимо хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по

ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов;

ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов;

ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) месяцев;

ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 200 часов; 

ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 06 месяцев;

ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов;

ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) месяцев;

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде обязательных работ сроком 120 (сто двадцать) часов.

На основании ч.2 ст.69, ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 05 (пять) дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

К месту отбывания наказания ФИО2 следовать под конвоем.

На основании ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО2 по приговору Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, в виде 12 дней лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

«L.Р.Шамп.ух.ЭКС.ЦВ.ЕLЗ. 400мл» в количестве 13 штук; «Snickers super 4*32*80rRU», в количестве 3 штук – оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО25;

сыр Правильный бутерброд 50% 180г Киприно; сыр Ласкава Гауда 45% фасов.флоупак 180 гр.; сыр Вкусный завтрак топл мол 50% 180г Киприно - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ООО «Тамерлан» ФИО26;

АРАРАТ Коньяк стар КС Ахтамар 40 % к/уп 0,7л (Ереван.Кон.Зав) в количестве 2 бутылок; Коньяк российский ИЗБЕРБАШ 5лет 40% 0,25л(Избербаш ВКЗ); ФИО3 ваф 250г к/уп (БКК Серебряный бор); Кешью жареный в скорлупе 300 г.; СЫРНАЯ ДИНАСТИЯ Сыр ЧернПринц топл мол(в) 50% т/уп (Кобр), массой 0,416 граммов; ДОБРЫЙ нектар мультифрукт 1л.; SNICKERS Батончик белы 81г м/уп(Марс); Виноград Ред глоб 1кг в количестве 0,532 гр.; Спирт нап куп WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35% 1л в количестве 2 штук; Виски WILLIAM LAWSONS 3 года 40% 1л (Традиции Качества) в количестве 2 штук; BAKER HOUSE Торт трюфель бисквит 350г кар/уп (ФИО4); Коньяк КОКТЕБЕЛЬ пятилетний 40% 0,25л(Россия); ФИО5 Пирожное Благородная птичка 70г бум/уп; Окорочка гриль (СП ГМ) в количестве 0,276 кг.; ВКУСНОТЕЕВО Сырок творож глаз малина 23% 40г фл/п (Малыш); ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз с клубн15%40г фл/п (Малыш) в количестве 2 шт.; КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Крем-дес сгущ мол вафРож25% 40г БЗМЖ; СВИТЛОГОРЬЕ Сыр твор Золотая ириска с ирис и арах 23% 50г; ВКУСНОТЕЕВО Сырок глаз ванил 23% 80г п/уп (Фирма Малыш) в количестве 2 шт.; Спиртной нап купаж JD TENNESSEE FIRE 35% 0,7л(Бельгия) 1 бутылка; Виски Jack Daniels Tennessee зерновой 40% 0,7л(США) в количестве 3 бутылок; Ром Гавана Эспесиаль 40% 0,7л(Куба) в количестве 2 бутылок - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий /подпись/ В.Н. Павловская 

Копия верна:

Судья В.Н.Павловская